quantùm fieri poſſer, imminuerentur; ira ompi ſtudio adlaboravimus, ut hinc inde exortæ con-
rroverſiæ amicabili compoſitione terminarentur. Eadem plan? mens Nobis fuit, quando ex parte
Herbipolenſis Diæceſis Nobis tanouam Metropolituno itevatis vicibus querele fuére innnuatæ, qualiter
Dominus Abbas Fuldenſis jus illius Epiſcopale in certis ſui Principatũs finibus ſibi vendicare in-
tendat, quòd, non obſtante aliquoties oblatà paciſicà transactione, harum aliquam hactenus
2dmittere recuſaverit; quæ Nos commoverunt, ut vos, de quorum prudentia dexteritate
Plurimim in Domino confidimus, ad prædictum Dominum Abbatem, tanquam Mediatores,
vice authoritate Noſtrà Archi-Epiſcopali Moguntinà amandandos duxerimus, ut Suam Di-
leſtionem imprimis certiorem reddatis, non eſſe ullatenũs Noſtræ mentis, juribus Exemptionis,
a aliis privilegis Eccleſiaſticis vel temporalibus, quibus Principale Monaſterium Fuldenſe,
|ut alia ejusdem diſtrictũs loca gaudere dignoſcitur, vel in minimo aliquid detrahere, ſed hoc
radtm præſenti Noſtrà Legatione tentarę, ut rationes modi pacificandi antèfatum Moneſte-
rjium cum Eccleſia Herbipoienſi ſincerè ſolidè  vobis proponantur, omni meliori modo
ſuavioribus mediis in anreceſſum promòveantur; in caſu verò denegatæ ex narte ſepe dicti Do-
mini Abbetis transactionis pacificæ, Eidem ex parte Noſtra in ualitate Archi Epiſcopi Mogun-
rini denunciandi Viſitationem Avrcbi- Epiſcobolem, eàmque, quoad fieri poterit, actualiter indi-
latè exercendi, nec non aceeptandi quereſam ex partæ Ordinariatũds Herbipolenſis, citandi Do-
minum Abbutem Fulden'm, quosvis intereſſe habęntes, procedendi etiam in forma juris

Ia ordinaria;
i A

ac a'” Xo X gæ”rordinaria, vel extraordinaria, usque ad finem cauſæ, eàmque pro concluſa acceptandi, finai-
ter per ſententiam authoritate Noſtrà Archi- Epiſcopali terminandi, in hoẽ juſſibus Noſtris ſe-
tisfacturi. &c.

JOANNES PHILIPPUS, A. E. M.

III.
COP IA Concordiæ inter Eminentiſſimum Priucipem Joanmem Philippum, Archi- Epiſco-

pum Moguntinum, ut? Epiiopum Herbipolenſem, nec non Reverendiſſimum D.
oachimum, Abbatemm Fuldenſem, initæ 23. Martii 1662.

P
Os DEI gratia Joannes Philippus, Sanctæ Sedis Moguntinæ Archi- Epiſcopus, Sacti RomaniZN Imperii per Germaniam Archi- Cancellarius Princeps Elector, quà Epiſcopus Herbi-

polenſis, Franciæ Orientalis Dux &e. Et Nos Joachimus, Abbas Fuldenſis, Sacri Ro-
mani Imperii Princeps, Romanorum imperatricis Archi- Cancellarius, per Germaniam Gal-
liam Primas Notum facimus pro Nobis, Noſtris Eccleſiis Herbipolenſi, Fuldenſi,
earGmque ſucceſſoribus, tenore præſentium, omnibus palam declaramus: Poſteaquam inde à plu-
ribus annis inter Honorabiles Prædeceſſores Noſtros, Nos, Noſtras Eccleſias multifariæ difſe-
rentiæ contentiones, in ſpecie quidem circa prætenſam à Nobis Epiſcopo Herbipolenſi in
diverſa loca parochias dictæ Fuldenſis Eccleſiæ ſuperioritatem Jecleſiaſticam jurisdictio-
nem Epiſcopalem, exortæ ſunt, ex quo ſchiſmata, inordinationes, in rebus tam Eccleſiaſticis
quàm Sæcularibus, in notabile utriusque Eccleſiæ boni publici præjudicium non vanẽ augu-
rari potuimus, quòd tandem Nos Epiſcopus Herbipolenſis, Nos Abbas Fuldenſis, ſuaſu fi-
deli interpoſitione Eminentiſimi Principis Domini, Domini Joannis Philippi, S. Sedis Mo-
guntinæ Archi- Epiſcopi, S. Romani Imperii per Germaniam Archi- Cencellerii Electoris,
rpiſcopi Herbipoienſis, Franciæ Orientalis Ducis, quà Archi- Epiſcopi Electoris Mogun-
tini, Noſtri imprimis dilecti ſumm? venerandi Domini Amici, ex afſectione propenſio-
ne vicinitatis, prævià per Noſtros ad id dermandatos utraque ex pãrte Conſiliarios, reſpectivè
Legitos, dèliberatione, præprimis autem cum ſcientia conſenſũ Reverendorum Noſtrorãm
Epiſcopi Herbipolenſis dilectorum devotorum Præpoſiti, Decani Capituli Noſtræ Eccleſiæ
Carhedialis Herbipolenſis: uti etiam Reverendorum, Nobilium Noſtrorum Abbatis Fuldenſis
dilectorum devotorum Decani Capituli Eccleſiæ Fuldenſis, in incrementum conſervatio-
nem bonæ vicinitatis mutuæ conſenſionis, nec non tempora periculoſa rerlmque circum-
ſtantias accurariũs perpendentes, perſpectique ſummã exinde neceſſitate arctiori- mter Nos
unionis in Noſtræ, præſertim Abbatis Fuldenſis, Eceleſiæ bonum tendentis concordmæ, litem
omnem charitatis ſtudio, tenore præſentium, invicem compoſuerimus, prout etiam eo, quo ſe-
quitur, modo componimus.

Primò quidem, cũm ratione Eniſcopalis Eccleſiaſticæ jurisdictionis (quam Nobis Epi-
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ſcopo Herbipolenſi,  venerabilibus Noſtris prædeceſſoribus, in diverſe Fuldenſis Suæ Dilectio-
Ais Eccleſiæ loca, C|nobia parochias competere hactenus prætendimus) differentiæ non-
nullæ oborræ eſſent, dum Sua Dilectio Fuldenſis ſubra dictam jurisdictionem Epiſcopalem àtem-
pore immemoriali exercitam, ad ſe traductam fuiſſe conſtanriſſimè tueri voluit; ita convenit
inter Nos promiſimus Nos Epiſcopus Herbipolenſis, quatenus apud Dilectionem Suam Ful-
denſem, ejũsque ſucceſſores Eccleſiam, jurisdictionem Eccleſiaſticam in ſpiritualibus hucus-
que prætenſam nullatenus poſthac urgere velimus, ſed eandem pro nunc perpetuis tempo-
ribus integraliter relinquimus liberè benevolè penes Dilectionem Suam, ejusdem Succeſſores
 Eccleſiam Fuldenſem, ut Eccleſia Fuldenſis ſit maneãtque eatenis nullius Diœceſis, habeãtque
sjusdem Antiſtes in Clerum nopulum jurisdictionem ordinariam privativè, quelis Prælatis
Epiſcopo inferioribus, defacto Reverendiſſimo Fuldenſi, ſive de jure, ſivè ex conſuetudine
competit, hãneque jurisdictionem exerceat, ũt hactenũs exercita eſt, tam in civilibus matri-
monilibus laicorum, quàm in beneficialibus criminalibus Clericorum, aliisgue Eccleſiaſticis
Cauſis quibuscunque, ſive per ſe, ſive per Vicarium aut Commiſſerium ſuum, ſqos conſtitue-
re deſtituere, ſicut Clerum in omnibus tam curatis quàm non curatis benèficiis inſtituere

deſtimere, viſitare, Synodum congregare, alia omnia facere, quæ ub hac jurisdictione
quaſi Epiſcopali dependent, ipſis ſemper integrum ſit) ſinè ullo appeliandi jure ad Nos Epiſco-
pum Herbipolenſem, ſalvo tamen jure Metropolitano, remedio appellationis ad Metr politunum,
quxta ordinem ab Eccleſia Catholica, cunctisque diceſibus hujus provincia Moguntinæe laudaliliter re-
coptum, in vividi obſervantia conſtitutum, alvã item libertate pro iis, quæ ſunt Ordinis, quadque

ex defectu gradũs Reverendiſimo Fuldenſi competerẽ nequeunt, non tantum Regulares, ſed
Clericos ſæculares, ſui Principatũs mittendi ſive ad Metropolitanum, ſive ad Nos Epiſcopum
Herbipolenſem, pro Ordinibus ſacris ſuſcipiendis, ſalvà item libertate quemcunque accerſendi
Catholicum Antiſtitem pro Sacramento Confirmationis, conſecrandis Eccleſiis, Altaribus &e.
idque Noſtrã, Noſtrorum ſucceſſorum diœceſis interpellatione, contradictione impedimen-
to, quomodolibet nuncupentur, penitus remotis. Nos tamen Abbas Princens Fuldenſis

ll in virtute præſentium per expreſſum palam declaramus, quatenus jurisdictio quaſi Epiſcopalis

l
ub Avehi- Epiſcopo Electore Moguntino, uti etiam ab Epiſcopo Herhipolenſi Nobis relicta non
diutiòs, quàm dum Eccleſia Principatus Noſter Fuldenſis juxta fundationem ſub Catholico-
rum manibus perſtiterit, vigera in ſuo robore permanere debeat. Ubi verd per vim ma-
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n2e) o  HãJ't 87jorem, vel aliam quamcunque viam, (quod, uti ſperamus, avertet D'ĩ clementia) in alienas, ſive
Catholicorum ſive Acatholicorum manus devenerit, volumus conſtituimus, ut prædicto
caſu hæe transactio neque Archi-Epiſcopo Moguntino, neque Epiſcopo Herbipolenſi cedat in præ-
judicium, nec illi hàc teneantur, ſed ſjus ſuum Epiſcopale plenãriè tunc manutenendi liberè
exercendi poteſtatem habeant; quemadmodum etiam Nos Joannes Philippus, quà Archi- Epi-
ſcopus Moguntinus, Nos Joannes Philippus, quà Epiſcopus Herbipolenſis, hoc inſperato caſu
Nobis jura Noſtra poteſtatem per expreſſum reſervamus, hanc ceſſionem ſolim eò usque
excluſivè ratam habemus, declaramus.

Secundò. E contrario, quia præſentis Concordiæ finis unicus eſt intentio, ut Noſtrã utrius-
que Avehi-Epiſcopi Electoris Moguntini Epiſcopi Herbipolenſis amicà vicinali cooperatione

aſiſtentià, Noſtra Abbatis Fuldenſis Eccleſia eb melils adversũs hoſtiles violentas machi-
nationes defendatur protegarur; hinc Noſtri, Abbatis Fuldenſis, Succeſſores pro tempore
exiſtentes tenore præſentium obligentur, ut, quamprimũm aliquis à Nobili Capitulo in locum
Abbatis Principis ſuffectus fuerit, id ipſum ſemper Nobis Electori Moguntino, ũt Mediatori,
absque eo provincia Moguntine Metropoiitano, tum etiam Nobis Epiſcopo Herbipolenſi per li-
teras notificare, atque inſuper confirmationem remiſſi juris quaſi Epiſcopalis, actualem (ſi
neceſſitas exigit) manutentionem ab eisdem petere teneatur.

Tertid&. Quo facto etiam Nos Archi- Epiſcopus, Princeps Elector Moguntinus, Nos Epi-
ſcopus Herbipolenſis pro Nobis, Succeſſoribus Diœceſibus Noſtris tenore præſentium con-
ſtitnimyus pellicemur, quatenus vigore hnjus Concordiæ Nos ad ita petitam à Sua Dilectio-
ne Fuldenſi confixmationem jurisdictionis quaſi Epiſcopalis eidem conceſſæ, absque ullis quidem
impenſis vel Taxæ cujusdam penſione impertiendam, nec non ad præſtandam re ipsà manu-
tenentiam caſu eveniente pariter obſtriẽti obligari eſſe debeamus velimus.

Quartò. Ut auteq́ in petitione reſpectivè confirmationis, reſponſoria declaratione,
omnibus ſeruptlis conrroverſiis occurratur, conventum eſt inter Nos omnes, quaſtnus illæ
ſequentis tenoris eſſe, conſtanter manere debeant, quidem ex parte Noſtra Abbatis Ful-
denſis ad utramque Susm Dilectionem Moguntinam Herbipolenſem, (mutatis mutandis)
iit ſequitur:

Præviã paratã oſficiorum Noſtrorum oblatione &e. Dilectionem Veſtram pro vetere pro-
penſæ vicinitatis confidentia celare non debemus: quatenus Nos poſt deceſſum Noſtri NN.
Venerabilis Anteceſſoris p. m. õoncordibus ſuffragiis electione Nobilis Noſtri Capituli huja-
tis in Abbatem Principem Fuldenſem non ita pridem, quidem diæ N. electi fuerimus,

ſimũsque defacto in tranquilla Noitræ Abbatiæ Principatiis Fuldenſis poſſẽeſſione conſtituti.
Cũm itaque attenti recolamus, quali Concordià Venerabilis Noſter Prædeceſſor, Abbas N. An-
no N. cum Veſtræ Dilectionis Prædeceſſore, utpote Mediatore, uti eriam cum Sua Dilectione
Herbipolenſi celebratã, eàtenus ſe obligaverit, ut quivis Princeps Abbas Fuldenſis mox ab

electione confirmationem jurisdictionis Eccleſiaſticæ eà in Concordià Noſtræ Eccleſiæ relictæ,
ui etiam manutenęntiam, ubi neceſſitas flagitaverit, per litteras petat, viciſſim Veſtra Dile-
ctio Nobis ſimiliter ad eam per reſponſorias ſinè recuſatione impertiendam, ſecuritarmque
reſpectivè præſtandam obſtricta eſſe debeat velitt. Eapropter à Dilectione Veſtra Nos oſi-
cios? flagiramus, ut ad has ſuprà memoratæ Concordiæ conſonas petitorias animum ſuum pa-
riter eatenus declarare dignetur, quatenus in prætacta Concordia continetur, Paciſcentium
intentioni congruit. Et permanemus ad officia. Dilectionis Veſtræ Nos ad ſervitia prompti
paratiſſimi. Datum &c.

Reſponſoriæ autem tum à Nobis Archi- Epiſcopo Electore Moguntino, tum etiam à No-
bis Epiſcopo Herbipolenſi Fanciæ Orientalis Duce, ad Suam Dilectionem Fuldæ, erunt (mu-
tatis mutandis) viciſſim tenoris ſequentis:

Prævià &e. Traditæ ſunt Nobis litteræ perhumanæ Dilectionis Veſtræ, ex quibus per-
legimus, quatenus Dilectio Sua unanimi conſenſu Nobilis Capituli in Abbatem Principem Ful-
denſem electa fuerit, ſitque in actuali& pacifioa poſſeſſione conſtituta, quidque virore Concor-
diæ Anno N. initæ Nobis Sua Dilectio in animum revocare voluit. Uti ergo Nos Dilectioni
Veſtræ de obtenta hac principali dignitete, adminiſtratione Eccleſiæ Fuldenſis, omnem à DEo
benedictionem gratias auxilia apprecamur; ita pariter ex præſcripto præmemoratæ Con-

cordiæ non ſollm ceſſam tum temporis Dilectionis Veſtræ Prædeceſſori, Succeſſoribus Ec-
cleſiæ jurisdictionem Eccleſiaſticam in præſens plenariè denuo confirmamus ratificamus, ſed
riam oromptos paratos Nos declaramus, ubi Dilectionem Veſtram, ejusdem Succeſſores
Eccleſiam præter ſpem opinionem à quocunque demum, ſpeciatim à Carholico vel Acatho-
lico vicino aut extero, circa ſupràdictum jus Eccleſiaſticum aut alia ſua jura jurisdictiones in-
feſtari aut rurbari contingeret, Nos eidem omnem propinquam aſſiſtentiam, operam m”nu-
tenentiam (prou eo caſu à Dilectione Veſtra requiſiti fuerimus, reliquæ cireumſtantiæ tule-
tiut) nunquam negaturos. Quandoquidem Nos Dilectioni Veſtræ &e.

Secundm hæc omnia aſlerendo promittimus, atque etiam atteſtamur, Nos Joannes Philip-bus, quà Archi-Epicopus Moguntinus Mediator, etiam Nos Voannes Philippus, u Epiſcopus
Herbibolenſis ranciæ Orientalis Dux &e. Nos Joachimus, Abbas Fuldenſis &e. reſpe-
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tivè Rlector Principes, pro Nobis, Noſiris in Archi- Dieceſilus Eccleſiis, Moguntina,
Herbipolenũ Fuldenſũ, Succeſſoribus, internoſitis Noſtris Electorali Principalibus Dignitati-
bus, fide fidelitare, quod contenta inhac Concordia puncta omnia ſinguia firmiter invio-
lata ſervarę, neque unquam iis contraire, vel contrairi permitrere velimus, vel per Nos, vel
per Noſtros, quacunoue vià excogitabili, auocunque demum nomine compellanda veniat, ſiout
atiam prærer nusę adducta hujus transactionis puncta, omnes ſinguli olim fortaſlis habiti
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aii CESCESEBESE 25llit Tractatus Conventiones, præſentium, penitũs abolentur, iisque per expreſſum per:O

petuòd renuntiatur, ac omnes annullantur.Iiil In cujus rei fidem, conſtantem firmam obſervantiam, Nos ſæpius memoratus omnei
Philippus, quà Avchi- Epiſcopus Mediator &e. tum etiam Nos Voannes Philippus, quà Epiſcopus

vſ Herbipolenſis Franciæ Orientalis Dux Nos Joachimus, Abbas Fuldenſis &e. hanc Concor-
ũ diam manu propriã ſubſcripſimus. Et Nos Joannes ab Heppenheim, condictus de Saal, Deca-

nus, univerſum Capitulum Eccleſiæ? Metropolitanæ Moguntinæ, uti etiam Nos Joannes
Hartmannus de Roſenbach, Decanus, Capitulum univerſum Eccleſiæ Cathedralis Herbipolen-
ſis, Nos Matthias Benedictus de Rindorſf, Decanus, Capitulum univerſum Eccleſiæ Ful-

denſis, profitemur notum facimus per præſentes literas pro Nobis Succeſſoribus Noſtris,
quatenus hæc Concordia Nobis ſcientibus conſentientibus facta fuerit, uti etiam in eam teno-
re præſentium conſentimus fideliter, fraude omni dolo remotiss.

In cujus rei veram notitiam, ad Eminentiſſimi Reverendiſimorum Dominorum Noſtro-
rum Electoris Principum ſigilla, etiam conſueta Capitulorum Noſtrorum ſigilla his literis
appoſuimus. Actum, die vigeſimã tertià Martii, Anno 1662.

J. PHILIPPUS, A.M.E. H. JOACHIMUS, Abbus.

mpp- mpp.S.) L.s. s5, ..83 -S)Arch. Ep. Mog.. AbbatisCc Cap. Metrop. Cap. Cath. Cap. Abbat.
Ep. Herb. Fuldenſ. Mog- Herbip Fuld

0nr

xy. f ]iExtractus Inſtructionis vel Mandoti Ferdinandi II. Imperatoris, pro Leguto Cæſureo id Ca-
pitulum ruldenſe, Sede vacantey de dato Ratishonæ, 26. Decembris 1624.

FERDINANDUS
TNſtructio Mantlatum pro Noſtro Imperii Dilecto ſideli, Joanni Jacobo urtzen de Senũ-
l tenau, Noſtro Conſiliario Imperiali Aulico Catreratiò, quid vice Noſt?ã apud Noſtros